
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                    

                                                                     

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38 

 
OGGETTO:  
Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di marzo, alle ore 21:00 nella SALA DELLE 
ADUNANZE e in  VIDEOCONFERENZA. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 
di questa Giunta Comunale. 
  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X   
BOLLE Elisa ASSESSORE/VICESINDACO X   
TORCHIO Flavio ASSESSORE X   
BALSAMO Laura ASSESSORE X   
OMEDE' Valter ASSESSORE X   
 Totale 5 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di G.C. N. 48, adottata in data 04/04/2022, recante: “Approvazione 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, la presente  seduta si svolge in presenza e 
videoconferenza. 
 
Sono presenti fisicamente: il Sindaco Davide Migliasso, la Vicesindaca Elisa Bolle e gli Assessori Flavio 
Torchio e Laura Balsamo; 
 
Sono presenti in remoto: l’Assessore Valter Omedè. 
 
Il Segretario Generale assiste all’adunanza in remoto. 
 
 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 94/2023 del 23/05/2023 con cui risulta approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;  

Tenuto conto che il P.I.A.O. ha durata triennale e viene aggiornato annualmente;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 c. 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito in Legge 6 agosto 
2021, n. 113 e s.m.i.) Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il 
Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale;  

Verificato tuttavia che ai sensi dell’art. 8 c. 2 del DM 132/2022 In ogni caso di differimento del termine 
previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, 
comma 1 del presente decreto è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci.  

Ricordato che il termine per l’approvazione del bilancio 2024/2026 è fissato al 15.03.2024 giusto decreto del 
Ministero dell’Interno del 22.12.2023; 

Tenuto conto che la proroga del bilancio di previsione 2024/2026 comporta anche la conseguente proroga 
della scadenza per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione al 14.04.2024;  

Dato atto che l’Ente conta una popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti e ha meno di 50 dipendenti 

Richiamati: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 concernente il regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 151 del 30 giugno 2022; 
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, n. 132 che definisce i 
contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 209 del 7 settembre 2022;  
- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP-0076464-P) n. 2 dell'11/10/2022 recante 
indicazioni operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO nonché sul monitoraggio del 
PIAO anche mediante la compilazione, entro il 31/10/2022, da parte di tutte le amministrazioni pubbliche di 
apposito questionario; 

Considerato che il PIAO 2024/2026 viene a strutturarsi, in questo terzo anno di applicazione, conformemente 
ai dettami della normativa per come sopra riportata, e con una metodologia di costruzione che assume come 
graduale obiettivo quello di strutturare un sistema che non configuri il PIAO come una mera collazione di 
atti programmatori, bensì come uno strumento di ripensamento generale e trasversale dell'intera procedura 
programmatoria che trova il suo baricentro su una logica di integrazione e trasversalità; 

Tenuto conto che nel 2023 non risultano accertati fatti corruttivi, l’Ente non ha realizzato modifiche 
organizzative rilevanti né sono intercorse ipotesi di disfunzioni amministrative significative o 
aggiornamenti/modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico;  

Esaminato il documento complessivo del PIAO elaborato, per le singole sezioni che lo compongono, dai 
referenti per competenza; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima;  

Tenuto conto che conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 nel D.U.P. 2024/2026 è contenuta 
la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello triennale e 
annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente mentre il 
Piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6 c. 1 e 4 D.Lgs. 165/2001 è assorbito nella Sezione 
3.3 del P.I.A.O.;  

Tenuto conto che la Legge n. 448/2001, in particolare l’art. 19, comma 8, stabilisce come, relativamente alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, gli organi di revisione contabile degli enti locali 



accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del 
principio di riduzione complessiva della spesa e che eventuali deroghe a tale principio siano adeguatamente 
motivate;  

Acquisito pertanto il parere favorevole del revisore dei conti;  

Ricordato che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il P.I.A.O. unitamente al presente atto 
devono essere pubblicati nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 
Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
la pubblicazione sul relativo portale;  

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Previa acquisizione del parere preventivo di regolarità tecnica amministrativa reso ai sensi dell’art. 49 e 
147bis del D.Lgs. 267/00; 

Omessa l’acquisizione di parere preventivo in ordine alla regolarità contabile non comportando la decisione 
riflessi diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell’Ente;  

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese 
(Gli assessori  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, qui integralmente richiamate,  

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il 2024/2026 allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima;  

2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

3. di disporre la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione pubblicano il Piano e i 
relativi aggiornamenti nel proprio sito internet istituzionale su “Amministrazione Trasparente” e la 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 

4. di mandare all’ufficio segreteria per i conseguenti adempimenti.  
 

Successivamente, ravvisata l'urgenza di provvedere, 

Con separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. 267/00  

(Gli assessori  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MIGLIASSO Davide 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 


